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ABSTRACT

The title of the Thesis: The comparison of ventilation parameters of anesthesia

ventilators and ICU (Intensive Care Unit) ventilators.

The main aim of the thesis was the comparison of ventilation support, PEEP level delivery

and triggering performance between the group of intensive care and anesthesia

ventilators. Three intensive care ventilators and three anesthesia ventilators were tested

in synchronized ventilation modes connected to a lung model. The ventilation parameters

were measured under various ventilator settings and various lung model settings.

Significant differences were observed in the measured parameters between the anesthesia

and ICU ventilators but also inside the individual groups of ventilators. The newest ICU

ventilators showed the most accurate results and the fastest triggering response.

The parameters of the newest anesthesia ventilators differed from the parameters obtained

with the older generation of anesthesia machines, and their performance was closer to the

performance of ICU ventilators.

Keywords

Mechanical ventilator, intensive care unit, anesthesiology.
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ABSTRAKT

Název práce: Porovnání ventilačních parametrů ventilátorů používaných

v anesteziologické a intenzivní péči.

Cílem práce bylo porovnání přesnosti dodávané ventilační podpory, hladiny PEEP

a rychlosti odezvy ventilátoru na dechové úsilí modelu plic za použití synchronizovaných

ventilačních režimů mezi anesteziologickými ventilátory a ventilátory používanými

na jednotkách intenzivní péče. Měření proběhlo na třech intenzivistických a na třech

anesteziologických ventilátorech, které byly připojeny k modelu plic. Ventilační

parametry ventilátorů byly testovány při různých nastaveních modelu plic i ventilátoru.

Měřené ventilační parametry se významně lišily mezi skupinou anesteziologických

a intenzivistických ventilátorů, ale i v rámci obou skupin ventilátorů. Skupina

nejnovějších intenzivistických ventilátorů vykazovala největší přesnost měřených

parametrů a nejrychlejší synchronizaci s dechovým úsilí modelu plic. Parametry

nejnovějších anesteziologických ventilátorů byly rozdílné od parametrů měřených na

starších anesteziologických ventilátorech a přibližovali se parametrům ventilátorů

používaných v intenzivní péči.

Klíčová slova

Plicní ventilátor, plicní ventilace, jednotka intenzivní péče, anesteziologie.
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1 Introduction

Mechanical ventilators find application in many clinical branches reaching from the

Intensive Care Unit (ICU), operating rooms, radiology department, hospital and

emergency transport, home environments to the military field of use. Mechanical

ventilation is a process that fully or partially substitutes patient’s ability of gas exchange

between the respiratory system and external environment. Mechanical ventilators find

their use mainly at the intensive care department, known as ICU ventilators, intended for

a long-term use, or in the operating rooms, for ventilating anesthetized patients during

surgery, referring to anesthesia ventilators [1, 2, 3].

The main function of the anesthesia machine is following: oxygen and defined gas

mixture delivery to the patient’s breathing system, enabling ventilation and prevention

from injury risk to the surgical patient. The health state of the patients undergoing

anesthesia with anesthesia machines varies, unlike the ICU ventilators, which serve

patients with respiratory failure [5, 6].

ICU ventilators are used with patients suffering from respiratory failures which is defined

as a state when the respiratory system is unable to perform basic gas exchange. Unstable

metabolic and blood gas levels or excessive work of breathing are one of the symptoms

for its application. Patients with acute respiratory distress symptom (ARDS) or chronical

obstructive pulmonary disease (COPD) are examples of those requiring ventilation

support at the intensive care unit. ARDS occurs as a consequence of lung inflammation

or injury and results in low oxygenation due to liquid retention in alveoli that disables

proper lung distention. This aspect increases the dead space volume and decreases lung

compliance. COPD is characterized by a chronic air flow limitation, often with higher

compliance and resistance. It is represented by a group of pulmonary diseases: the most

typical ones are emphysema (damage to the alveoli sacks), asthma, or chronic bronchitis

(long span airway inflammation) [3, 6, 7, 8, 9].

As described, ICU ventilators have to meet the demands of all kinds of critically ill

patients, which means instantaneously adjusting to the changeable compliance and

resistance of the patient’s respiratory system in order to deliver the desired ventilation

support. Conversely, anesthesia ventilators are mainly used with fully sedated patients

that are typically not suffering from any respiratory insufficiency. Such machines use also

different technical adjuncts and compartments in the ventilation system. Moreover, ICU

ventilators are designed for a long-span use unlike their counterparts that are required

only during the duration of surgery. In general, the ICU ventilators are constructed with

smaller and more simple breathing circuit, and they are considered to be more precise.

Despite the abovementioned disparities, the ventilator manufacturers offer common

ventilation modes and settings for both types. Anesthesia machines have recently gone
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through great technical development in order to flatten these drawbacks. Therefore, their

performance should reach comparable standards and the anesthesia machine should

theoretically provide critically ill patients needing a surgery with the same comfort as

ICU ventilators [1, 2, 3, 4]

1.1 Current state

If the patient requires ventilation support from a mechanical ventilator, there are

numerous ventilation techniques, modes, and settings that the medical staff can opt for.

The proper setting is selected according to the individual needs of the patient based on

the lung pathology and mechanics, the ability of spontaneous breathing, hemodynamics

and oxygenation. The gas flow during mechanical ventilation is ensured by pressure

difference between two places. This can be achieved by applying a positive airway

pressure into the breathing system or by creating a negative pressure in the pleural space.

This defines the basic principles of a mechanical ventilation. The negative-pressure

ventilation is considered as a historical procedure and modern ventilation machines are

principally positive-pressure based. Another division could be made according to the set

respiratory rate and tidal volumes, thus describing conventional and non-conventional

type of ventilation [9, 10].

1.1.1 Conventional positive-pressure ventilation

The following section is focusing at conventional positive-pressure ventilation, as it was

used as a method for conducting the experimental part of the thesis.

MECHANISM OF POSITIVE PRESSURE VENTILATION

The breath delivery by the ventilator is defined by 4 phases during each ventilatory cycle:

(1) trigger phase (breath initiation), (2) flow delivery, (3) cycle phase (breath termination)

and (4) expiratory phase [11, 12, 13].

1. Breath can be triggered by [11, 12, 13]:

- Time trigger—the start of the breath is initiated by set timing mechanism without

detecting the patient’s effort. Such modes are known as controlled ventilation and

they are utilized for patients without a spontaneous breathing ability.

- Pressure trigger—the ventilator reacts to the patient’s inspiratory effort and senses

a drop in the airway pressure. When the pressure in the breathing circle drops

below the defined pressure trigger value, the ventilator assists patient’s breath or

enables inspiratory flow.

- Flow trigger—when the patient initiates inspiration, the flow in the circle drops.

After exceeding the set flow threshold, the ventilator delivers an assisted breath.
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2. The primary control variables for gas flow are [11, 12, 13]:

- Pressure control (pressure-controlled ventilation)—the ventilator reaches fixed

inspiratory pressure by alternating gas flow. The tidal volume differs according to

variable compliance and resistance.

- Volume control (volume-controlled ventilation)—the ventilator delivers tidal

volume by using a fixed flow. The airway pressure during volume control

ventilation varies in response to changes in compliance and resistance.

3. Cycling criteria is a mechanism responsible for the termination of the inspiratory

phase and starting the expiration. Breaths can be defined as follows [11, 12, 13, 14]:

- Pressure cycled—inspiration is cycled into expiration after exceeding the pressure

threshold. It is mainly used as a safety feature for precluding high inspiratory

pressures.

- Volume cycled—inspiration is discontinued after delivering the set tidal volume.

- Time cycled—inspiration is interrupted after reaching the time threshold. The

threshold is defined by setting the respiratory rate, inspiratory time or

inspiratory/expiratory ratio.

- Flow cycled—breath is terminated after flow patterns falls to a certain set level.

4. Expiration phase is following the cycling process and it is in most of the cases a

passive procedure. Its duration is dependent of elastance and resistance of the

patient’s breathing system [12, 13].

MODES OF POSITIVE-PRESSURE VENTILATION

Modes of positive-pressure ventilation are categorized by following criteria:

1. Type of breath: Three types of breath can be provided during mechanical

ventilation—controlled, assisted, or supported. Controlled breaths are imposed

regardless of the patient’s inspiratory effort, contrarywise, assisted breaths and

supported breaths are synchronized with the patient’s inspiratory effort [13, 17].

2. Breath sequence: The breath sequence can be described by Continuous mandatory

ventilation (CMV, all breaths are mandatory), Intermittent mandatory ventilation

(IMV, breaths can be either mandatory or spontaneous), Continuous spontaneous

ventilation (CSV, all breaths are spontaneous) [13, 15].
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3. Specific control strategy: The specific control strategy is ensured by trigger, limit, and

breath cycling [15].

Relations between all these factors and their combinations create numerous ventilation


[…]


driven pistons or turbines for creating the inspiratory pressure flow. Anesthesia

ventilators involved in this study used modern piston or turbine drive to reduce

the drawbacks of slower gas flow delivery with anesthesia machines. Despite these

advancements, the differences were still evident. The differences were described by

the flow curves during the pressurization phase (Figure 12). The decelerating part of the

flow curve for the ventilators having higher T90 during PCV mode (Avea, Primus, Zeus)

had a more parabolic shape, which resulted in a prolonged time to achieve the maximum

pressure support. The flow curves during pressurization for Evita, Infinity, and Perseus

had almost a vertical course. Perseus had the T90 variable closest to the ones of the ICU

ventilators. Further studies might be conducted to test the flow limitation of the anesthesia

machines at high airway pressures [3, 27, 28].

THE USE OF SIMV AND ACV MODE DURING VENTILATION

The purpose of synchronized and assisted ventilation modes with anesthesia ventilators

have an unspecified use in daily practice and remains marginalized by the medical

practitioners. However, a few studies have proven the possible advantages of its

availability with anesthesia machines [3, 4]. Based on the outcomes of this study, the

newer anesthesia machines have the triggering capabilities closer to the ones measured

with ICU ventilators. Despite this fact, it is essential to also assess the capability of

the ventilators to synchronize with the patient’s inspiratory effort. There was a large

difference observed between the group of ICU and mainly older anesthesia ventilators.

When the ICU ventilators were connected to the lung model with normal respiratory rate,

they usually managed to adapt to the model’s respiratory rate within few seconds and

readjusted the pressure or volume delivery according to the inspiratory efforts. The ICU
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ventilators started to mistrigger at a higher respiratory rate as they were not able

to synchronize with the inspiratory efforts. In this case, the ventilators were delivering

the ventilation support without any synchronization with the model. Therefore,

the respiratory rate on the ventilator had to be manually reduced to prolong the period

of time between individual breaths, so the inspiratory effort of the model could be sensed

and the period of ventilator’s delivery recalculated from the triggering point. For example,

the Avea ventilator showed unsatisfactory triggering performance, although, its capability

to synchronize with the model was instantaneous.

The Perseus ventilator needed respiratory rate readjustments on higher respiratory rates

only, unlike Zeus and Primus. Overall, Primus had considerable difficulties to adequately

synchronize in most of the tested combinations. The same discrepancies were also valid

for Zeus ventilator which had, on the contrary, fast triggering performance.

The synchronization was well-performed at zero PEEP levels and significantly worsened

on higher PEEP levels and higher respiratory rate.

Consequently, the synchronized and assisted ventilation modes might require more

caution. Unsynchronized ventilation delivery with spontaneous patient breathing might

harm the weaning process from the ventilator and possibly result in barotrauma injury

cause by lung hyperinflation [5].

COMPARISON TO OTHER STUDIES

Some findings of this study are consistent with the findings of different studies conducted

in this fields of interest. One study (Performance Characteristics of Five New Anesthesia

and Four Intensive Care Ventilators in Pressure Support Mode, 2006) proves that the

VA/C mode results in greater variances across the evaluated triggering variables within

individual ventilators, whereas, there were no significant differences observed during

PA/C mode. The same study also claims that the generation of ICU ventilators, including

Evita XL, has in general higher capabilities of fast response and better pressurization

compared to the previous generation. The use of PEEP modifies the quality of some of the

evaluated variables among the ventilators, including zero PEEP level, which causes

the largest disparities during our study [4].

On the contrary, other study (Performance of Current Intensive Care Unit

Ventilators, 2011) shows that the PEEP has no significant effect on any of the evaluated

variables (zero PEEP wasn’t included). The study also suggests that the functionality

of anesthesia ventilators operating in PSV mode is comparable to older-generation of ICU

ventilators, however, still not comparable to the performance of the newest ICU machines

[28].

The variables within all the studies were markedly affected by diverse lung mechanics.

In general, decreasing resistance increases the ventilator’s response and the same impact

is present with increasing compliance. This resulted in a prolonged triggering
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performance during COPD model simulation. The variables during ARDS simulation

achived comparable or smaller values than with normal lung model. There were no

important differences oberved in our study, however, the trend in variables was similar

to the findings of these studies [4, 28, 29].

LIMITATIONS

The primary limitation of this study is that the results were obtained by the use of lung

simulator instead of real patients. However, the lung model ensures that all ventilators are

subjected to equal test conditions and that it maintains linear compliance and resistance

during individual breaths. Another limitation underlays in the diverse anatomical

physiological features of the real lungs compared to the lung model simulator. The model

was also simplified to a one-lung model only. In the end, the inspiratory pressure curve

registered by the ventilator during the triggering might have a distinct course during

simulation and during the connection with a real patient, and it is possible that the

response of the ventilator may vary when ventilating a real patient.

Another drawback of the study represents the number of selected machines which was

limited to the accessibility of the ventilators used at the medical department, where the

study was conducted, and also to the availability of synchronized modes on these

ventilators.
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5 Conclusion

There were significant differences proven in the accuracy of peak pressure, tidal volume

and PEEP level delivery, as well as in the overall triggering performance between

the group of ICU and anesthesia ventilators, but also inside the individual groups

of the ventilators. Two anesthesia ventilators had difficulties to maintain zero PEEP

compared to ICU ventilators. Substantial differences occurred among the older anesthesia

machines and newer ICU ventilators and among the ventilators of a different make.

A technological development among the group of ventilators from the same manufacturer

is noticeable as the newest anesthesia machines narrow down the performance gap

between anesthesia and ICU ventilators. The newer anesthesia machines from the same

manufacturer demonstrated better results than the ICU ventilator from a different

manufacturer. Despite defining the differences as statistically important, it is necessary

to further determine the clinical relevance of such disparities among the performance of

the ventilators. All the tested lung model settings and the ventilator settings modified the

triggering variables of some of the evaluated ventilators.
