České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Aneta Kloudová

s názvem: Porovnání ventilačních parametrů ventilátorů používaných v anesteziologické a intenzivní péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů. 25
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 9
5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Bylo by na základě výzkumu možné připojit dlouhodobě ventilovaného pacienta k anesteziologickému přístroji na místo běžného ICU ventilátoru? Jaké jsou možné výhody a nevýhody?

2. Dojde k nějakým změnám ve výsledcích příp. jakým užitím různých hadic patientského okruhu (od přístroje k pacientovi)?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář